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دکتر مریم اردبیلی،  مشاور شهردار  و مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران: 

ریحانشهر؛ طرحیبراینقشآفرینیاجتماعیبانوان

ریحان شهر؛ طرحی نو برای آبادانی شهر 

که قرار اســت با ایده های خوب بانوان 

پایتخت اجرا شــود. درواقع از ابتکارات 

امور زنان و خانواده معاونت اجتماعی شــهرداری تهران به شمار می آید؛ اقدامی که 

می تواند تحول چشمگیری در افزایش کیفیت زندگی و تحقق عدالت اجتماعی در شهر 

ایجاد کند. رویداد ریحان شهر، علاوه بر بهبود شرایط شهرنشینی، امکانی را فراهم 

می آورد تا بانوان خلاق و خوش فکر دست در دست هم دهند و با دقت مضاعف داشته ها 

و نداشته های محله خود را بررسی کنند و به گوش مسئولان برسانند؛ کاستی هایی که 

اگر رفع شود رفاه و امنیت فکری را برای بانوان فراهم می کند. درباره کارآمد بودن طرح 

ریحان شهر و اینکه در آینده چه بازتابی خواهد داشت با دکتر محمدامین توکلی زاده، 

معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران و دکتر مریم اردبیلی، مشاور شهردار 

و مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران گفت وگو کرده ایم.

مژگان مهرابی 
روزنامه نگار

این روزها درباره طرح ریحان شهر زیاد 
می شنویم. اغلب بانوانی که به سراهای 
محله رفت وآمــد می کنند از مزیت های 
این طرح می گویند و همت خود را به کار 
بسته اند تا در اجرایی شــدن این طرح 
نقشی داشته باشند. درباره ریحان شهر 
توضیح دهید و اینکه چرا این اسم برای 

آن انتخاب شده است؟
ریحان شــهر رویــدادی اســت کــه در پی شناســایی، 
توانمندسازی و بهره گیری از پتانسیل و ظرفیت کنشگران 
اجتماعی زن یک محله شکل می گیرد. آنها با مشارکت هم 
ایده ها و برنامه های خلاقانه خود را به شیوه اجتماع محور و 
محلی در محله های شهر تهران اجرا می کنند. این رویداد 
درنظر دارد تا با رویکرد   خانواده محور در  فعالیت ها و واگذاری 
اقدامات محله محــور، هویت و تعلق زنــان و خانواده ها به 
شهر را ارتقا دهد. ریحان شــهر یک جریان اجتماعی است 
و یک فرایند است که ضمن شناسایی ظرفیت های بالقوه 
و بالفعل محله و خانواده ها، کنشــگری زنــان را در محله 
شتاب می بخشد. اما اینکه چرا اسم این طرح را ریحان شهر 
گذاشته ایم به دلیل خاصیت وجودی بانوان است. بانوان روح 
خانواده ها و جامعه هستند. با کمک آنها مسائل و چالش های 

پیش رو بررسی و برطرف می شود.
هدف از اجرای رویداد ریحان شهر چیست 

و قرار است چه تحولی در شهر ایجاد شود؟
در اغلب طرح هــا و برنامه ها، اجرای مراحل از بالادســت 
به پایین جریــان پیدا می کند کــه این رویکــرد با روح 
مردمی سازی  در تناقض است. در طرح ریحان شهر عکس 
این موضوع اتفاق می افتد. ابتدا کنشگران محله مسائل محله 
را واکاوی و تحلیل می کنند. سپس ایده و نظر خود را در قالب 
طرح به اداره کل امور زنان و خانواده ارائه می دهند. در آخر 
اداره کل نیز در نقش تسهیلگر و حمایتگر به اجرای این طرح 
توسط مجریان و پیشنهاددهندگان ها کمک می کند. زنان 
به دلیل ذات بهبوددهندگی، توانایــی زنده کردن محله ها 
و شهر را دارند و حلال مشکلات هســتند. به یمن انقلاب 
اسلامی، کنشگری زنان روح تازه ای پیدا کرده که به حضور 
فعال زنان و نقش پذیری اجتماعی آنها در جامعه منجر شده 
است؛ زنانی که به صورت خستگی ناپذیر در خانواده و جامعه، 
بانی تغییرات بزرگی شــده اند. زنان باید در عرصه شهری 
مشارکت فعال داشته باشند. شهر تهران پر از ظرفیت است 
و امروز گســتره فعالیت های بزرگی در شهر تهران وجود 
دارد. درصدد هستیم  ریحان شهر به یک الگو تبدیل شود تا 
در دوره های دیگر مدیریت شهری نیز ادامه پیدا کند. باید 
براساس نیازها مسیر را چیدمان کنیم که ریحان شهر تبدیل 

به مطالبه مردم شود.
چه عواملی باعث شد امور زنان و خانواده 
معاونت اجتماعی شهرداری تهران اجرای 

ریحان شهر را برای تهران ضروری بداند؟
با توجه به تجربه های قبلی، جای این نوع الگوی مشارکت 
در شهر تهران خالی بود؛ شــیوه ای که هدفش حمایت از 
کنشگری و عاملیت زنان در محله باشــد و بتواند ارتباط 
جمعی و خانوادگی در محله های شــهر تهران ایجاد کند. 
با یک نگاه اجمالی می شود   به ایده های زنانه در امور شهر 
پی برد. از این رو می خواهیم این نــگاه را تقویت کنیم. در 
مدل مشارکتی ریحان شهر، برنامه ریزی، تصمیم گیری و 
تصمیم سازی  از پایین به بالا و از سطح خانواده ها در محله 
ترســیم می شــود. هدف ما خلق روایت فعالیت های زنان 
در محله ها و ایجاد نوآوری اجتماعی اســت. ما به دنبال آن 

هستیم که بستر مشارکت های مردمی توسعه پیدا کند.
تهران تا چه اندازه توانســته امکانات 
رفاهی و امنیتی را برای زنان فراهم کند؟ 
به عبارتی، شهر چند درصد زنانه و چند 

درصد مردانه است؟
تلاش های بســیاری برای توسعه زیرســاخت های ویژه 
بانوان ازجمله مجموعه های فرهنگی، ورزشــی شهربانو، 
شــهردخت های نوآوری، بوســتان های بانــوان و مراکز 
کارآفرینی کوثر شده است. همچنین برنامه های آموزشی 
و توان افزایی در این زیرســاخت ها برای بانوان فراهم شده 
اســت. بازارچه های دائمی و موقت در سطح شهر، اجرای 
برنامه های متنوع آموزشــی، فرهنگی و تفریحی ازجمله 

مواردی است که می توان به آن اشاره کرد. با این وصف هنوز 
از وضعیت مطلوب خیلی فاصله داریم. امیدوارم با پیگیری 
و مطالبه گری و همکاری بین بخشی در شهرداری تهران، 
رویکرد خانواده محوری در همه برنامه های شهرداری اجرا و 

شهر تهران به شهر خانواده محور تبدیل شود.
 این طرح از کی اجرا شده و چقدر پیش 

رفته است؟
اولین رویداد  ریحان شــهر 22دی ماه1400 شروع شد که 
البته دبیرخانه آن به طور دائم فعال بوده و طرح ها و ایده های 
شهروندان را دریافت می کند. در سال اول تعداد 255 ایده 
و 59 طرح و در ســال 1401 تعداد 148 طرح به دبیرخانه 

ارسال شده است.
میزان رضایت بانوان چقدر بوده است؟

گروه هایی که برای دبیرخانه ریحان شهر طرح ارسال کرده اند 
و موفق به ثبت و اجرای ایده خود شده اند، رضایت خود را 

از رویکرد حمایتی - تسهیلگری این رویداد ابراز کرده اند.
ریحان شهر در نقطه خاصی از تهران اجرا 

می شود یا همه مناطق را در برمی گیرد؟
نقطه هدف این طرح همه مناطق و 353محله شهر تهران 

است.

گفته می شــود که رویداد 
ریحان شــهر اساســا برای 
بهتر شدن شرایط زندگی در 
تهران و بهبود سبک زندگی 
شــهروندی به اجرا درآمده 
است با توجه به اینکه مرحله 
اول و دوم ایــن رویــداد به 
پایان رسیده  و مرحله سوم 
آن آغاز شده است، نظر شما 
درباره این طرح تا اینجای کار 

چیست؟
بنای گفت وگوی تحول نرم افزاری پایتخت 
در سال گذشته بر آن بود که هویت بر مبنای 
درست تمدن ســاز باشــد و از هویت ملی، 
 اسلامی و انقلابی کار را آغاز کند. در واقع به 
یک منظومه کامل اندیشه ای که در این شهر 
بتواند متبلور شود، تســری بخشد. اولویت 
سبک زندگی و صیانت از آن، موضوعی ایرانی 
نیست بلکه در همه دنیا و در کشورهایی که 

برخاســته از یک تمدن ریشــه دار هستند، 
صیانت از هویت و شکل دهی به سبک زندگی 
بسیار اهمیت دارد. رویداد ریحان شهر هم یک 
طرح هویت محور است؛ هویتی که می تواند 
تمدن ساز باشد. ریحان شــهر نگاه به آینده 
دارد. با اجرایی شدن آن می توان امیدوار بود 
که تهران در آینــده ای نه چندان دور به یک 

شهر ایده آل برای زندگی تبدیل شود. 
برای پیشبرد رویداد ریحان 
شهر چه محورهایی در نظر 

گرفته شده است؟
ایده »ریحان شهر« از جمله ایده هایی است 
که مدیریت شــهری برای تحول نرم افزاری 
شهر، دست در دســت مردم قرار داده است؛ 
به خصوص در حوزه هایی کــه بانوان و زنان 
می توانند ایده پردازی کنند. از این رو 2محور 
اساســی در تهران مبنای کار قرار گرفته تا 
براســاس آن طرح های کلان، راه خود را باز 
کنند و بتوانند آهسته آهسته در شهر تسری 

یابند. قطعا این مهم بدون مردم و مشارکت 
مردمــی اجتماعی نمی تواند محقق شــود. 
شــهرداری تهران در حوزه مردمی ســازی، 
روش های مختلفی را بــه کار برده تا بتواند با 
یک حرکت جمعی و  شهروندی راه خودش 

را باز کند. 
پیش بینی تان از چشم انداز 
اجرای ریحان شهر در آینده 

چیست؟
شهری به وسعت 70 هزار هکتار و 10میلیون 

جمعیت از 353 محله، تنــوع قومی ، تنوع 
مذهبی و یک تنوع فرهنگی بســیار دارد که 
حتما با یک ایده نمی تواند به سرانجام برسد؛ 
برخی از محله ها کاملا بومی  هستند و هویت 
محلی دارند.   مبنای شکل گیری شان اجتماع 
بوده اســت. البته در جاهای دیگــر با محله 
هایی با ماهیت مهاجرپذیری مواجه هستیم 
که اگر قرار باشــد برای انجام کارها از طرح 
و ایده یکســان اســتفاده کنیم، قطعا پیروز 

نخواهیم شد. 
برای اینکه ریحان شهر موفق 
شــود چه پیشــنهادی می 

دهید؟ 
بهترین راه برای موفق شدن طرح ریحان شهر، 
برنامه ریزی است. برنامه نویسی براساس راه 
ها و سیاســت ها، می توانــد کار را به جایی 

برساند که نیازمند ایده باشد؛ ایده ای که هم 
قابل اجرا و هم مسئله محور و راهگشا باشد. در 
»ریحان شهر« ما شاهد تمیز دادن تفاوت ها و 
تنوع ها  هستیم؛ چه به لحاظ موضوعی  و چه 

از نظر تخصصی. 
همین ما را وادار می کند که متنوع بیندیشیم 
و اقدام کنیم و بتوانیــم الزامات و اقتضاهای 
یک محله را حتما در اجرا ببینیم. اینکه الان 
به رخداد سوم رسیده ایم حس خوبی است 
که شــکل گرفته و ایده های شهروندان را به 
سرانجام رسانده اســت. در واقع طرح های 
مردم، ســرمایه اصلی ما برای ادامه راه است. 
همه تلاش خود را به کار گرفته ایم تا با ایده 
پروری، همان ســرمایه ارزشــمندی که در 
»ریحان شهر« حاصل می شود، یک الگو برای 

شهرهای دیگر هم بسازیم.  

در حکم 93مصوبه برنامه چهارم تحول و پیشرفت شهر تهران )برنامه توسعه چهارساله( 
شاخصی با عنوان ایجاد زمینه های مشارکت زنان و خانواده در پروژه های شهری )تهران 
خانواده( 500برنامه تا پایان سال1404 تعیین شده است. به این صورت که تا پایان امسال، 
100برنامه و برای سال های 1403و 1404هرکدام 200برنامه پیش بینی شده است. شرکت ها و 
سازمان های تابعه شهرداری، سمن ها و ستاد راهبری مدیریت محله در این خصوص، همکاری 

لازم را  خواهند داشت.

 500
برنامه

طبق حکم 94برنامه چهــارم تحول و 
پیشرفت شهر تهران، 450پروژه محلی 
در قالــب رویداد ریحان شــهر باید به 
اجرا برســد. 300پروژه از این تعداد طی 
سال های 1403و 1404، دریافت، داوری 

و به مرحله اجرا خواهد رسید.

 450
پروژه

 دکتر محمدامین توکلی زاده ، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار ی تهران 
از ویژگی های سومین رویداد ریحان شهر می گوید

 طرحیبرایزندهکردن
هویتیکشهر


